
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  59Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/961766, de 24/08/2023, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Paula Cristina Rodrigues Gomes, matrícula n° 
5970920/2, ocupante da função Temporária de Técnica Previdenciária A, 
lotada no Gabinete da Presidência, a viajar a cidade de Nova Lima/MG, no 
período de 10/09/2023 a 16/09/2023, a fim de participar do Programa de 
Capacitação para Resultados. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 979478
Portaria nº 678 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/946478 (PAE), de 22/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIAÇÃO à servidora Laura Machado Lobo, matrícu-
la n° 5898443/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordenadora 
de Administração e Serviços, a viajar a cidade de Bragança/PA, no período 
de 28/08/2023 a 01/09/2023 a fim de acompanhar o inicio do atendimen-
to dos beneficiários do Instituto, no caminhão Unidade Móvel – IGEPPS e 
acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários deste Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28 
de agosto de 2023. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 979490
Portaria nº 679 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/946830 (PAE), de 22/08/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula nº 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, a viajar aos municípios 
de São Geraldo do Araguaia/PA e São João do Araguaia/PA, no período de 
29/08/2023 a 02/09/2023, a fim de organizar a infraestrutura do Cami-
nhão – Unidade Móvel do IGEPPS e acompanhar o início dos atendimentos 
aos beneficiários deste Instituto. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 979496
Portaria nº 681 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças do do Instituto de Gestão Previden-
ciária e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE 
nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/961236 (PAE), de 24/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes 
da Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de 
Presidente, a viajar a cidade do GRUPO C, no dia 28/08/2023, a fim de 
desenvolverem suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28 
de agosto de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 979543

Portaria nº 675 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/937978 (PAE), de 18/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AAUTORIZAÇÃO os militares relacionados abaixo, a via-
jarem a cidade do GRUPO B/PA, no período de 23/08/2023 a 10/09/2023, 
a fim de desenvolver suas atividades funcionais na localidade.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Agnaldo Marques Costa 

Assunção 5426189/1 Sub Tenente Diretoria de Proteção Social do 
Estado do Pará

Alan Dias Silva 57221934/1 Sargento Diretoria de Proteção Social do 
Estado do Pará

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 18 e ½ (dezoito e meia) 
diárias a cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 979308
Portaria nº 676 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/937978 (PAE), de 18/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Jose Carlos Santos de Alen-
car, matrícula nº 5859492/2, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo/Gerente, lotado na Procuradoria Jurídica, a viajar a cidade do GRUPO 
B/PA, no período de 23/08/2023 a 10/09/2023, a fim de desenvolver suas 
atividades funcionais na localidade. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 18 e ½ (dezoito e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 979325
Portaria nº 672 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/930723 (PAE), de 17/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula nº 
55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado na Di-
retoria de Previdência, a viajar aos municípios de Tucuruí/PA, no período 
de 04/09/2023 a 06/09/2023, a fim de acompanhar diligência relativa ao 
processo nº 2019/324225. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 25 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 979203

FÉRIAS
.

Portaria nº 674 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/960876 (PAE), de 24/08/2023, que dispõe sobre interrupção de gozo 
de período de férias de servidor.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar do dia 27/08/2023, o período de gozo de férias 
do servidor Franklin José Neves Contente, matrícula n° 5947025/2, ocu-
pante do cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, lota-
do na Diretoria de Administração e Finanças, concedida por meio da Por-
taria n° 353/2023, de 16 de maio de 2023, publicada no DOE n° 35.401, 
de 17/05/2023.


